
1



2



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中质环环境监测项目

项目代码 2507-500103-04-01-139472

建设单位联系人 朱** 联系方式 18****55

建设地点 重庆市渝中区交农村 360号重庆市工业学校化工实训楼三、四层

地理坐标 106°29′49.487″，29°33′13.782″

国民经济

行业类别

M7461环境保护

监测

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展 98专业

实验室、研发（试验）基地

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
废气中的非甲烷总烃、甲醛、甲醇、甲苯、NOX、氯化氢、硫酸雾、氟化物

均满足《大气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）中污染物排放标准限

值要求，氨、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）限值要

求。厂区内排放的非甲烷总烃符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）管控要求，同时项目评价范围内无自然保护区、风景名胜

区等环境保护目标，本项目废气采取可行技术措施治理后，污染物能够满足

排放标准要求，运营期的废气对周边环境影响较小。

4.2.2废水

（1）源强核算

根据表 2-11，本项目废水产生量为 2.719m3/d（698.74m3/a）。本项目实

验废水、地面清洁废水经预处理设施预处理，预处理后的生产废水同生活污

水一起排入生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后，经市政污水管网排入鸡冠石污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物



78

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后，排入长江。根据工程分析，本项

目实验过程中废弃的污染水样、检验废液、第一次、第二次清洗废水等均作

为危废，单独收集及时交有资质单位处理，不进入废水处理系统，因此外排

的实验室废水中基本无重点重金属（铬、镉、汞、砷、铅等五类重金属）、

剧毒物质和持久性有机污染物，基本无二氯甲烷、三氯甲烷、四氯乙烯等重

点管控新污染物。因此本项目废水中不设重点重金属（铬、镉、汞、砷、铅

等五类重金属）、剧毒物质、持久性有机污染物、二氯甲烷、三氯甲烷、四

氯乙烯排放总量指标。

则本项目污废水污染物产排放情况见下表。

表 4-1 本项目废水污染物产排情况

废水量
污染物

名称

产生量
预处理设施处

理后的排放量

生化池处理

后的排放量

污水处理厂处

理后的排放量

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a

地面清

洁用水
94.5
m3/a

COD 600 0.057 500 0.047 / / / /
BOD5 350 0.033 300 0.028 / / / /
SS 500 0.047 400 0.038 / / / /

NH3-N 50 0.005 45 0.005 / / / /

器皿清

洗水（第

3、4次）
2.7m3/a

COD 650 0.002 500 0.001 / / / /
BOD5 400 0.001 300 0.0008 / / / /
SS 600 0.001 400 0.001 / / / /

NH3-N 50 0.0001 45 0.0001 / / / /

一般水

样

2.1m3/a

COD 650 0.001 500 0.001 / / / /
BOD5 400 0.0008 300 0.0006 / / / /
SS 600 0.001 400 0.0008 / / / /

NH3-N 50 0.0001 45 0.0001 / / / /
纯水制

备浓水

6m3/a

COD 400 0.002 400 0.002 / / / /

SS 100 0.0006 100 0.0006 / / / /

纯水制

备反冲

洗水

0.94m3/
a

COD 400 0.0004 400 0.0004 / / / /

SS 100 0.0001 100 0.0001 / / / /

碱喷淋

装置更

换用水

COD 650 0.008 500 0.006 / / / /
BOD5 400 0.005 300 0.004 / / / /
SS 600 0.007 400 0.005 / / / /



79

12m3/a NH3-N 50 0.0006 45 0.0005 / / / /

生活污

水
405m3/a

COD 600 0.243 / / / / / /
BOD5 350 0.142 / / / / / /
SS 500 0.203 / / / / / /

NH3-N 50 0.02 / / / / / /

综合废

水
523.24
m3/a

COD / 0.3 / / 500 0.262 50 0.026
BOD5 / 0.1754 / / 300 0.157 10 0.005
SS / 0.2485 / / 400 0.209 10 0.005

NH3-N / 0.0257 / / 45 0.024 5 0.003

（2）地表水影响分析及防治措施

①生产废水处理可行性分析

本项目在一楼建设的实验室废水一体化污水处理设施设计处理规模为

3m3/d，能够接纳本项目生产废水（1.369m3/a）；实验室人员生活污水依托重

庆市工业学校生化池处理，不混入实验室废水处理系统。

图 4-1 实验室污水处理工艺图

废水收集池：主要用于收集项目产生的实验废水，设置有效容积为 3m3，

满足《化学实验室废水处理装置技术规范》（GB/T40378-2021）中：收集储

存单元宜能够容纳正常情况下不小于 1d处理量的废水。

pH调节：设置自动加酸或加碱装置，其主要目的去除水中酸、碱污染物，

同时保证后续处理的效果；

混凝沉降单元：主要包括絮凝反应池、混凝沉降池、重捕反应池，废水

流入絮凝反应池，絮凝反应池是利用絮凝剂聚合氧化铝（PAC）与废水进行

混合，可以去除部分重金属离子和有机物，使得悬浮物大大降低然后经过重

力分离沉淀；混凝沉降池的目的是为了使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而

形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。重捕反应池其主要

作用是将重金属离子与反应池中的化学物质发生反应，形成难溶性的沉淀物，

最终将重金属从废水中去除。



80

氧化单元：包含生物选择器、CASS生物反应，通过生物选择区、主反

应区的协同作用及周期性曝气-沉淀-排水循环，实现高效脱氮除磷和有机物

降解，能够有效去除 COD、BOD5等有机物。

消毒：通过添加次氯酸钠，杀灭废水中的病原微生物。

本项目采取的废水处理措施满足《化学实验室废水处理装置技术规范》

（GB/T40378-2021）的要求，故处理措施是可行的。

本项目实验过程中废弃的污染水样、检验废液、第一次、第二次清洗废

水等均作为危废单独收集，不进入废水处理系统，实验室废水主要为地面清

洁废水、器皿第 3、4次冲洗废水、一般水样、纯水制备浓水、纯水制备反冲

洗水、喷淋塔更换废水等，基本无重点重金属（铬、镉、汞、砷、铅等五类

重金属）、剧毒物质和持久性有机污染物。基本无二氯甲烷、三氯甲烷、四

氯乙烯等重点管控新污染物，因此本项目选取 pH、COD、BOD5、SS、氨氮

作为地表水控制指标。

②生化池依托可行性分析

本项目利用重庆市工业学校化工实训楼三、四楼场地，现有生化池设计

能力 100m3/d，目前该生化池剩余处理能力为 30m3/d。本项目日最大排水量

为 2.719m3/d，该生化池有能力接纳本项目废水。项目废水产生量较少，水质

简单，主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS等常规污染物，且废水污染

物浓度较低，本项目废水经预处理后该生化池可以处理本项目废水。该生化

池责任主体为重庆市工业学校。

③鸡冠石污水处理厂接纳能力分析

项目属于鸡冠石污水处理厂服务范围，鸡冠石污水处理厂主要服务范围

为重庆主城区嘉陵江南岸，长江南北岸 11个排水区域，覆盖渝中区、沙坪坝

区、九龙坡区、渝中区，服务面积 261km2，服务人口 143万人。鸡冠石污水

处理厂采用 A2/O污水生化处理工艺，处理规模达每天数十万吨。项目所在区

域的城市二级污水截流管网比较健全，在项目建成投入使用后，项目排水可

进入市政污水管网汇入鸡冠石污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂排放标

准》(GB18918-2002)一级 A标准，最终汇入长江。本项目废水排放量为



81

2.719m3/d，占污水厂处理能力比例很小，能够满足处理需要，经处理后对周

边地表水环境影响不大。

（4）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定了废水

监测计划，具体见下表。

表 4-2 废水监测计划

分类 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水

实验废水

预处理设

施

pH、COD、SS、
BOD5、NH3-N

验收时监测

1次，营运

期每年 1次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准、

氨氮执行《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
监督性因子：甲醛、

锌、氟化物、汞、

铅、铬、镉、镍、

挥发酚、氰化物、

砷、铜、硒、三氯

甲烷、二氯甲烷、

四氯乙烯

验收时监测

1次①

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）

生化池
pH、COD、SS、
BOD5、NH3-N

验收时监测

1次，日常

依托重庆市

工业学校

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准、

氨氮执行《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
生产废水中甲醛、锌、氟化物、汞、铅、铬、镉、镍、挥发酚、氰化物、砷、铜、硒、

三氯甲烷、二氯甲烷、四氯乙烯等为实验试剂可能带入水中，且前两次高浓度清洗废

液作为危废处理，故该类污染物含量均为极微量，本评价建议将其作为监督性因子，

监督性因子若按该标准的检测方法未检出，运营期可不测。

（5）废水污染物排放信息表



82

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类
排放去

向
排放规

律

污染治理设施
排放口
编号

排放口设置
是否符合要

求
排放口类型污染治理设

施编号
污染治理设

施名称
污染治理设

施工艺

1

实验废
水、地面
清洁废水 pH、COD、

BOD5、SS、
NH3-N

鸡冠石
污水处
理厂

间接排
放

TW001 预处理设施

废水收集池-
调节池-絮凝
沉淀-重捕反
应池-二沉池-
生物选择器
-CASS生物
反应-消毒

重庆市
工业学
校生化

池
DW001

☑ 是

□ 否

☑ 企业总排
□ 雨水排放

□ 清净下水排放
□ 温水排放

□ 车间或车间处理设施排
放

综合污水 TW002 生化池 厌氧

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口
编号

排放口地理坐标
废水排放
量（万 t/a）排放去向 排放规律

间歇排放时
段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类
国家或地方污染物排放
标准浓度限值（mg/L）

1 DW001 106.49678 29.55384 0.069874 鸡冠石污
水处理厂

间断排放 / 鸡冠石污
水处理厂

pH 6-9
COD 50
BOD5 10

SS 10
NH3-N 5

表 4-5 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001
pH 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，

6-9
2 COD 500



83

氨氮执行《污水排入城镇下
水道水质标准》

（GB/T31962-2015）

3 BOD5 300

4 SS 400
5 NH3-N 45

表 4-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）
1

DW001（生化池排放
口）

pH 6-9（无量纲） / /
2 COD 500 8.73×10-4 0.262

3 BOD5 300 5.23×10-4 0.157
4 SS 400 6.97×10-4 0.209
5 NH3-N 45 8×10-5 0.024

全厂排放口排放合计

pH /
COD 0.262

BOD5 0.157

SS 0.209

NH3-N 0.024

4.2.3噪声

（1）噪声源强分析

运营期主要噪声源为风机、空调、实验仪器等设备。各实验仪器设备运行噪声很小，具有短暂性和间歇性特点，且随着

操作的停止而消失；各实验室采用室内分体挂机，噪声小；因此本项目噪声主要来源于布置在 4楼屋顶的风机运行噪声，与

其单台风机噪声值 85dB（A），在采取建筑隔声、基础减振等措施后噪声值可得到相应衰减。则本项目噪声源强调查清单见

下表。



84

表 4-7 噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置 声压级/距声源距离

（dB（A）/m）
声源控制措施 运行时段

X Y Z

1 DA001排气筒风机
风量为

8000m3/h
-6 0 0.5 85，1

基础减振、采取消

声器
昼间

备注：本项目以生产场地中心为空间相对位置坐标原点，东西走向为 X轴，南北走向为 Y轴，项目所在 4F为 Z轴原点，单层楼层高 3.3m。

考虑设备采取基础减振、采取消声器措施后，噪声降噪量为 15dB。
项目所在厂房共 4F，层高 3.3m，风机位于楼顶。



85

运

营

期

环

境

保

护

措

施

（2）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2021）中推荐的以下公

式，对项目的声环境影响进行预测。

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

A、某一室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级或 A声级：







 

Rr
QgLL wp

4
4

l10 21 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三

面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；    1/SR ，S为房间内表面面积，m2；α为平